UBND HUYỆN BA CHẼ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  319/PGD&ĐT

V/v tăng cường các biện pháp bảo

đảm an ninh, an toàn trường học

Ba Chẽ, ngày 01 tháng 6  năm 2020

Kính gửi: Các trường mầm non, phổ thông thuộc huyện.

 Thực hiện Công văn số 1310/SGDĐT-CTTT ngày 27/5/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn

trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường mầm non, phổ thông

thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn

bản chỉ đạo của Sở, Phòng GD&ĐT về phòng, chống bạo lực học đường; phòng,

chống xâm hại trẻ em; phòng chống đuối nước; đảm bảo an toàn giao thông và

các văn bản về đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

2. Tăng cường nền nếp kỷ cương, dân chủ trong trường học; thực hiện có

hiệu quả Bộ Quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học; công tác tư vấn tâm lý

cho học sinh; tăng cường nắm bắt thông tin, tâm tư, nguyện vọng, tình hình dư

luận xã hội và các vướng mắc phát sinh để kịp thời giải quyết thấu đáo, không

để xảy ra sự việc đau lòng đáng tiếc đối với học sinh; kịp thời phát hiện, ngăn

chặn không để học sinh bị lôi kéo, bị kích động tham gia tụ tập đông người gây

mất an ninh trật tự.

3. Chủ động rà soát, kiểm tra lại toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất, trang

thiết bị, đồ dùng dạy học, thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt

(điện và các thiết bị điện, nước và bể chứa nước, giếng), hệ thống lan can, tường

rào, cây cảnh, cây bóng mát... trong khuôn viên nhà trường để có biện pháp thay

thế, sửa chữa, khắc phục kịp thời trước mùa mưa bão. Đối với các cây cổ thụ,

cây bóng mát trong khuôn viên nhà trường yêu cầu các đơn vị liên hệ đơn vị

quản lý môi trường đô thị, cây xanh trên địa bàn, tiến hành việc kiểm tra, kiểm

kê và cắt tỉa, xử lý các cây nguy hiểm, có thể gãy đổ... đảm bảo an toàn tuyệt đối

cho giáo viên, học sinh.

4. Giao trách nhiệm cho giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn hằng

ngày dành thời gian hợp lý vào tiết học cuối, trước khi tan trường để nhắc nhở,

khuyến cáo các em thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên

đường từ nhà đến trường và ngược lại, tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch ở

những nơi tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cao như: ao, hồ, sông suối, kênh, rạch,

hố công trình..., hoặc tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi

cùng.

5. Đối với trường PTDT Nội Trú, các trường có tổ chức bữa ăn bán

trú(ngày, tuần) phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, y tế, phòng chống cháy

nổ trong bếp ăn, bảo đảm dinh dưỡng, sức khỏe cho học sinh. Đối với những

học sinh không ăn trưa tại trường yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị tuyệt đối

https://thanhnien.vn/suc-khoe/
https://thanhnien.vn/suc-khoe/

2

2

không để xảy ra trường hợp học sinh đến sớm không được vào trường, đồng thời

phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra các vụ việc trên.

6. Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối

sống, kỹ năng sống cho học sinh; phòng chống bạo lực học đường; phòng chống

xâm hại tình dục trẻ em; phổ biến, tuyên truyền về tác hại của ma túy, rượu bia,

thuốc lá; kỹ năng tham gia giao thông an toàn; phòng chống tai nạn, thương tích,

đuối nước cho học sinh...

7. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức xã hội để

tăng cường các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học; ngăn

chặn, phòng ngừa và khắc phục các yếu tố có nguy cơ mất an toàn và an ninh

trường học; có phương án ứng phó nhanh với các hiện tượng bất thường của thời

tiết, thiên tai, bão, lũ,... nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh.

8. Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm trực tiếp trước cơ quan quản

lý cấp trên khi để xảy ra các vụ việc liên quan đến vi phạm đạo đức nhà giáo

hoặc các vụ việc ảnh hưởng đến an toàn của người học; Thực hiện nghiêm túc

chế độ báo cáo theo định kỳ, đột xuất về tình hình an ninh, an toàn trường học

đến cơ quan có thẩm quyền và báo cáo về Phòng GD&ĐT. Trường hợp đặc biệt

nghiêm trọng, đề nghị báo cáo trực tiếp Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo để

xin ý kiến chỉ đạo.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Huyện;

- Lãnh đạo Phòng;

- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Huệ

		2020-06-01T16:45:27+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Huệ<phamthihue.bc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-02T07:45:33+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.bc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-02T07:45:52+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.bc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!